
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  53Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 005/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor do 
convênio público n.º 052|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Aurora do Pará, CNPJ nº 83.267.989/0001-21, que 
tem como objeto é a Construção de Creche Padrão SEDUC, Localizado na 
Rua Pr. João Damasceno, S/n, Vila Nova, Aurora do Pará/PA.
Art. 2º - Designar o servidor CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do con-
vênio público n.º 052|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Aurora do Pará, CNPJ nº 83.267.989/0001- 21, que tem como 
objeto é a Construção de Creche Padrão SEDUC, Localizado na Rua Pr. João
Damasceno, S/n, Vila Nova, Aurora do Pará/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1033667
PORTARIA N.º 018/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestora do convê-
nio público n.º 056|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia, CNPJ nº 05.832.977/0001-99, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Av. Gil-
berto Carvelli, S/N, Bairro Bíblia, Santana do Araguaia/PA.
Art. 2º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrí-
cula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 056| 2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, CNPJ nº 05.832.977/0001-
99, que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, locali-
zada à Av. Gilberto Carvelli, S/N, Bairro Bíblia, Santana do Araguaia/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1033670
.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo: 1032660
Ato: PORTARIA Nº 020/2024-CPS
Nome do servidor: IVONETE MARIA RANGEL DA FRAGA
Onde se lê: Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Leia-se: Cargo: PROFESSOR
Publicado no DOE: 35.684 de 19/01/2024
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1033844
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 15
Contrato: 059/2018
Objeto do Contrato: Prestação dos Serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares, visando aten-
der as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência do contrato 
original, prorrogando excepcionalmente a vigência contratual por mais 2 
(dois) meses, fundamentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993 e nota 
técnica anexa nos autos.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.557 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné-, Belém/PA.
Contratada: Dimond Serviços de Limpeza e Mão de Obra LTDA. /CNPJ.: 
08.538.011/0001-31 , com sede na Passagem Dalva, nº505, CEP.: 66.615-
080, Marambaia, Bélem/PA.
Data de Assinatura: 19/01/2024
Vigência: 20/01/2024 a 20/03/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1033671

Termo Aditivo 3
Contrato: 092/2020
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel localizado na Av. 15 de Agosto nº 
339, Centro, Abaetetuba/PA, para funcionamento da EEEFM. São Francisco 
Xavier, da Secretaria de Estado de Educação/ SEDUC
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses
Dispensa de Licitação nº 033/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339039
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba/ CNPJ.: 
02.727.757/0001-07, com Sede na Rua Pe. Luiz Varela nº 1636, Centro, 
CEP.: 68.440-000, Abaetetuba/PA
Data de Assinatura: 04/01/2024
Vigência: 05/01/2024 a 05/01/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística

Protocolo: 1033666

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: PORTARIA Nº 024/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 5242/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FRANCISCA DAS CHAGAS ARAUJO CHAVES RODRIGUES
Cargo: Professor
Município: DOM ELISEU
D.O.E. 35.586 de 26.10.2023
Obs: Processo nº 2023/1433266
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 025/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 5531/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIA CAROLINE TAVARES COSTA
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Município: IGARAPE ACU
D.O.E. 35.642 de 13.12.2023
Obs: Processo nº 2023/1441380
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 026/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 5746/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELANA ANTONIA DE CERQUEIRA DE SOUZA
Cargo: Analista de Suporte Educacional-Psicologia
Município: MARABA
D.O.E. 35.665 de 02.01.2024
Obs: Processo nº 2024/17606
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 028/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5553/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JONIANE DE VASCONCELOS DIAS
Cargo: Professor
Município: Novo Repartimento
D.O.E. 35.644 de 14.12.2023
Obs: Processo nº 2023/1449517
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 029/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5459/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIANA DE NAZARE FEIO FIGUEIREDO
Cargo: Professor
Município: Marituba
D.O.E. 35.617 de 22.11.2023
Obs: Processo nº 2023/1388545
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 030/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 3471/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DAYANE PEREIRA MARTINS
Cargo: Professor
Município: Limoeiro do Ajuru
D.O.E. 35.533 de 28.08.2023
Obs: Processo nº 2023/1391324
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 031/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5854/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIANA MIRANDA DA ROCHA
Cargo: Analista de Suporte Educacional- Psicologia
Município: Abaetetuba
D.O.E. 35..665 de 02.01.2024
Obs: Processo nº 2024/7917
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO


